
Организация 
объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 13 ,повестки дня: 

Доклад Совета по Опеке (продолжение) 

Будущее К:амеруна под британским управлением 
и К:амеруна под французским у.правлением 
(продолжение) . . . . . . . . . . . . 

Организация работы . . . . . . . . . . . . 
Рассмот,рение проекто·в •резолюций (продолжение) 

Председатель: г-н Фредерик Г. БОЛАНД 
(Ирландия) 

ПУНКТ 13 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Стр. 

357 
358 
358 

Доклад Совета по Опеке (А/3822, A/C.4/L.547, 
A/C.4/L.548, A/C.4/L.549/Rev.1) (продолжение) 

БУДУЩЕЕ К:АМЕРУНА ПОД БРИТАНСКИМ УПРАВ­

ЛЕНИЕМ И КАМЕРУНА ПОД ФРАНЦУЗСКИМ 

УПРАВЛЕНИЕМ (продолжение) 

1. Г -,н АХИДЖО (Франция) гавоiрlит, ч110 ,в ответ 
на воп,рюtсы, заща1нные -емIу 1на 795-:м заюедаН1и1и в 
овяз:и юо Iс,Щела1Нным и1м ,на 794-:м за,оеданIи,и заяIв­
.1ением, юн п,р;е.д;стаIВ1ит К,ом,итету неко110Iрые до­
пол,нIитель.ные юв-еден,ия ·по за11ронутым Iим IНаlИ­

более важным ~моментам. Г-н Ах1иджо хот-ел бы 
подчеркнуть в э·11ой ,свя3и, •ч·ю ,как глаIва дем:о­

кра11ичесюи ~изI6ра,нноr~о к,оалIици,оююло прав1и­
телыства юя не ,мiОlж,ет !брать Iна 1оеiбя ю~бязатель,ств, 
касающих,ся Iв,атт,расюв, ,ко11о;рые ю11нося,11сIя к ком­

петен,циш Законода·11елыноло ,оабiра~ния Камеруна 
под француз,оки,м управл,е,н,ием. 

2. Ка,саясь ,вопроса об амнIи~а11ии, ,г-,н Ах1иджо за­
являет, ч"Го IП'р,инятый :парламентом Ф1ранц1и1и за­
кон об амнIи,с--гии разреша,ет ,в,ернуть,с'я :в 1'ер1рlИ"ГО­
i'НЮ ,вс-е:м 1тем л1ицам, кюторые .р.ашее ,ее покIинули. 

ПретвореСJие ,в жIизIнь аIмнис11и:и Iне юr,раIнIичIи1Вает­
ся никюшни поли11иче,сюим:и у,сло1В1ия,м,и. Суще­
сrаует пюл,ная 1ав,d6ода уч,реж,щенIия пюли11ических 
г:)упп ,ил.и па:р•11ий ;п,р~и уIслIовIиIи, что 11ак'ие ор,ган:и­
_, ации В ,своей дентеЛЬНО/С'ТIИ ~будут руко'ВОДIС:Т!В'О· 
ааться демоюра'ЛИЧеiQКJИМIИ п,р~инIщипа:м1и, ЛОДЧ'И­

!IЯТЬСЯ за·ко.ну и у1Ва:жать Iмнение друлих. Еди~н­
стпенно, чего не хотят жители Камеруна, это 
того, чтоr5ы демокра~11ическая Л1ра,кт,ика :и:спользю­
за.1 ась в ка·чес11не шИlр:мы для ,в'Озр,ожденIия тай­
ных поенных ударных форм:и~р-аван,ий, постаIвлеIн­
:!ЫХ н·1 ·службу безжалостной Iидею11югиIи. Хютя 
,:,1нист,ня еще не :про.нозглашена влаIстя,м:и Каме­
;->уна, она фактически уже осуществляется в тер-

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 800-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Пятница, 14 ноября 1958 года, 

11 час. 30 мин. 

Нью-Йорк 

ритор1ии, :и л,ицаIм Iв ,районе Пр1И1мюр1скюй Са1нати, 
1юторые прюдем,ан1сI11рIирr0валIи ,свою ,лотавнос:ть 

ПЮДЧIИIНIИТЫСЯ за;кюну, :не IП11) 1е'ПЯ"11С'ТВУЮТ IB IИХ :Ц<е'Я­

телыюс11и. На тех тщ, :которые дей:с:11В1и11ельно 
сонер,шил,и 1оерьезные п!рес·11у,плен~и1я, д:ел,а в сю,от­

ветст.в'И1и Iс законом пер•еда-ны Iсу.да,м. Г-IН Ах,иджо 
у-верен, что, wогда ,в начал,е 1959 ,года За11ю1нода­
те:тьному ооiбра.н1ию Кам,еру~на Iбуду:т ,передаIны 
з;,конода11елЬ1ные ·пол.нdмочIия, э'11от оргаIн в пр1и­

мирнтелыюм дух,е .раIаамютрIит Iв-опр,0Iс ю 6011Iee 
ш:1рокой амн1ист,иiи. 

3. Сущес11вующее в 11е1ррIиторIиIи ;положен~ие сви­
дете.'lь·ству ,ет ю ·тюм, ч1110 пра:Вlителыстно Ка.меру:на 
лроЯ'вляет л,иlберал1изм и rгерЛ1им1ость. ,В ,самом 
Законода·11ель,нам :о()6ранши Iи ,по 1В,оей 1С'тране iIЮ­
литичеtаК!ие IПа'р''I1ИIИ 1И ,оргаIН1иза1Ц1ИIИ, ,чьи ,взгляды 

ОТJШ!Ч3Ю11СЯ от 1ВЗ·ГЛЯДОВ IпраlВ1ИТМЫС''ГВа, у~страIи­

вают юобрания, делают заIя:вл,е,нIия, ,издают ~мани­
фесты 1и 1газ,еты, крiи11ичесюий •11ан кю1101рых ,вю МН(')­
гих д,ругих Iс11ра'нах ·прIив-ел бы 1к Iих запрещен:ию. 
Некоторая IчаIс1ть 1изда:ва·ем,ой этим:и ор,гаН1изацIия­
ми л.и11ерату,ры rбыла Iна,праIвлена Iв адрес самой 
Организац1ии ОбъеДiин,ен,ных На~ций. 

4;' Г-ну Ахшджо lбыло ,с:тр:а-нню у~слышать шр-едлю­
жеН1ие о 1неабхю1д:имос11и :п;р,онедешrи:я ,новых выбо­
ров. Нынешнее ЗаК!01нода•11ельшюе ,сюбран,ие Ка~ме­
ру.на 6ыло ,создано rна rбазе 1в,сеобщею 1из'бiи,ра­
т,ель:ноr~о ,пра,ва ,в ,р•езульта11е :выборов, в JIOro1pыx 
уча:ст.в,овало юколо м1илл,и,она ·челов,ек из общело 
числа немногим более трех миллионов человек. 
Главным 1вопросом Iв ходе 1из!бИ1рательной ка~Мпа­
нIи,и являл,ся :вопрос об эIвюлюцши ,и Iнез,ав;иIс:им,о­

с11и Камеруна, Iв Iи:11оге чело .на,с,елеН1ие яrано выра­

з1ило Iсвюе жела~нше отноюи'тельно Iста,туIса, к,ото­

рьпм будет обладать 11ер1рIитю1р1ия :посл,е юк,с)lнча­
ния ,срю:ка юпеКlи, Iи Зш1юнода·11елыное ообрание 
недву,сIмысленно ,сдел.алю 1вы'бор, 'который оно 
довело до ,с,веДiеН1ия улра,вляющей 1вла~с11и :в своей 
резолюцши l(YT 24 октяIб~р,я 1958 ,rioдa. П1оэIт,ому OIH 
не IВ1ид:ит пр,ичIшн для Iп,р,ан~денIия Д!ру,Г!их выборов 
в .з-ако.подат1елыные -арга:ны Щ:о :11ех ,пор, ~пока на1ое­

,'Н)IН1Ие Камеру~на пюд 16р1и11а·нюким упра:вл{ши,ем не 
праголю1С1ует за воIос~оединеН1ие •с на~се.лением Ка­
ме.ру,на под фран,цуз,скш:м упrраrвл,еIние1м. Во 1В,ся­
ком 1слу,ч. а,е вIопрос 10 113ыборах ,явл-Я'е11оя в на1с·110я­
щее 'В'ремя таюим ,вопр,ооом, 1ко·11орый скорее 
дол.тны решать ка,меру,1-щы, ,а не уп1ра,вляющая 

вла,с:ть. 

5. Что ,к,аIса,е11ся Каме.руна под 1бр:ита1Н·сюим 
улра-вл-е.н1и,ем, 1110 там должен быть пIроведен 
опрос наIс·елен~и,я дю 1 яIнваря 1960 года, с тем 
что-бы определIить, ж•елаю:т л1и erio :ж1ител,и 11юссо~ 
единIитыся ,с ж1ителя,ми I(а1мвруна ,под француз-

357 A/C.4/SR.80O 



358 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

сюим у;пIраIвлен;и,е.м 'И Iвм,ек:11е Iс ,нIимIи 1<Убрес11и :в этот 
день ;неза:виаимl()сть. Выездща,я мIиIос:и,я 1958 лода 
Орrа1н~иза,1щ1и Объещиюж.ных HaJIJJий Iв iПюдо,печ­
ные '11ер1рIи-юрIиIи ЗапаД1ной А~фрик;и :Мож,ет уютаIно­
в,ить, какая IпрIоцеду,ра лучше для 1пtр,ов,еденIия та­

когю юлр,оса. 

6. В заключен:ие ,r-.н АХlиджо х,а'I'ел бы н.а,пюмнrить 
Ком,ите11У, 1ч110 :посл,е 1 я·н:варя 1960 ,rода ело с1,ра­
на будет ,полнос'тью .незав;и~оимой Iи 1что 011н,оше­
ни,я, В ',ЮО11Орые она над:ее-rоя IВIС.туПоИIТЬ К 'ГОМУ 

в,р,ем-ени ic. Фран11.JJией I.и дру.nим;и 1е-граIнамIи, будут 
у,ста1Новлены на основе полrн,оrо 1рав1енст:ва ,и бу­
дут .НiCJICIИ'TЬ д,СJIГ1()1В{Jlр.ный хаlра,ктер IB IООО11В€ТС11В'ИIИ 
с обыча:ЯJмrи, ;сущес,т.вующи~мш Iв ютношениях м,е:ж­
ду 'Г10Iсуда·р,с11вам1и. 

7, Г-н Аюидж,о :сожалеет, ч110 он ;не ,смiСУжет пр!И­
сугств,овать .на ,общих ,пр•е.НJиях nю Iвотrр,ос~у о Ка­
меру.не 1под фра1нцуз,ским у,п1равл1енIием. Посколь­
ку !В 1На~сrоящее ,врем,я Заюанода11елыное собра,н,ие 
К:ам:е.ру.на раюсматр1инает ,вопрос о Iпол,ож,ениях 
Статута, ,в !()ОО'11ве11ст:В1И'И ic :которым rгер,рIит,ор~ия 
буд,ет упраIвлять:ся Iв 'ПеJрIи~сщ ,до rполуче~ния ею 
нез-аIВ1июиIм,ост.и, 1И тюоюольку :Г""IН Аюиджю ж,елает 
прIинять :Выездную :мIис,е1и.ю ;rю ,ее ,пр~и1бы11и.и tв тер­
р.и'11орию, ю•н rвынужден неза,м,е.дл~итель.но tв€!р.нуть­

оя 1в К:а1мер~у~н. 

8. Г-.н РА:СГОТРА (Иtндщя) прооит, ч11СJ1бы 
был Iразосл1ан ан,rлrий~сюий пер,енод заIяIвлен:ия 
r-ша Ахшджо. 

9. Г-tн ЭСПИНОСА-И-ПРИЕТО (Мек,снка) п,ро­
оит, ч-гобы ·был таюж,е 1ра'зо,с.ла:н 1И1спанскшй ;пе.ре- . 
вод. ' 

10 . . ПРЕДСЕДАТЕЛЬ :г,оворrит, !IJ:110 ·есл,и нет в·оз­
раженшй, '110 1Iю..1шый текст за•я,вл,ения 1г-1на Ах,и­
д.жю будет IразIосла,н Iв кач~есr.в,е докум,ента I<:ом:и­
тета. 

Это предложение принимается 1. 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 

11. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ тав,ор.и'т, 1ч110, ,е:сл~и нет 
оозраiж,е:ний, Q.H 'П!Р'Ещл-а,rает, ,Ч'l101бы К:,ом:и,'Гет за ­
слушал ·пет~ип11юнера ,r-на Джона К:,ей.ля :в п,ане­
делыник, 17 нюяiбря. 

Это предложение принимается. 

12. Сэр Эндрю КОГЕН (Соед1иненное К!ор,олеш­
с·тш,о) IслрашиIва,ет, 'К!О~да начну11ая общие ,пIр1е:нiия 
по iВОП,росу о КаIм1еруне. 

13. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ,напом~инает, ч·'I'о раIнее 
Ком1и:тет принял реше}i]ие за1юнчIить Iра,с:с:мотр,е­
fl!Ие п;роектов р,ез,оЛЮUJИЙ, iПр,едставл•еншых 1В св,я­
зи ic д!окладом Со:вета ,Пlо О.пеюе, дI0 ,начала общих 
р1рений IПО ,~юпросу 'О -К:а,м:еруне под lфра,нцуз,скш1м 
упIравлеН1ием . К!ом1итет, ,од1на~1ю, .моmет IизмеН1ить 
.;;1110 ;решение, еслIи '°'н то:110 ,пож•ела,ет. 

14. Сэр Эндрю К:ОГЕН (,Сое.дИ1ненное К:Оlролев­
стно) Пола,rа,ет, ig:110 К:ам1цrету tс.ледует 1Прt:Идер-

1 • См. А/С.4/389. 

ж1иватыся данного ,р,ешеНIИ~Я, rc ,тем ч11обы 1Избе:• 
жать ~нед:оразу.мений. 

15. Г-'Н МУФТИ (ОбъедJиненная АраiбС'кая Рее· 
пу,бл1и~ка) 1пола,га-ет, Ч"Ю члены 1<:ом1и11ета, н,е П'Р'И· 
егупая фактическш •К общим пр,енIиям, !Могли бы 
сейча1с ,СJб~су,дИ'ть заявлеН!ие r-,на Ах~иджо :илiи по· 
ПJ)IОС!ИТЬ :etl10 1Д3:ТЬ ДОПОЛНiИ'ТеЛ!:,IНЫе люя,сненIия . 

16. Г-н РАСГОТРА (Индrия) под,,и:е!рж1wва,ет пр,ед­
л аЖ1еН1ие [1Iред;ст аIвIител;я Об'Ьед:иненнои Ар а'бс.Jюй 
Р.еспуtбл1июи. Поскольку пункт ,rювес11юи д,ня, ка­
сающийоя ,,цоклада С~ов,ета ,п~о Опеке, 1В:ключает 
В tСеiбя IBIQ'П1piOIC О Ка,меруне ПОД француЗIСК!И~! 
у;rnравлен~ием, юн 1Не Iв'идит лри~чIи,н, ,в аилу ко-го· 
рых IB да:НJНОМ: ,случа,е ДОЛ'ЖНIО iГГР,ОВ-0,!I!И'ТЬСЯ СТ:Р,·О· 
noe раз,граIН1ИЧrеН1ие. 

17. Г-жа БРУКС (Лrиiбери~я) ,rов,ор!Ит, 'Ч"ГО у lН€С 
есть нескольк·о во;пр,осов, Iко11арые она х;сtгела бы 
неМ'едл,енно задать ,r-1ну Ах:и:джо. 

18. Г-1н К:ОСТЮШК!О-МОРИЗЕ (Фра1нц1Ия) под· 
держ1Ивае:т ,предлI0,ж,е.н:ие п!р·ед;с-та,В1и11еля Соед1и­
н,енноло Кор,ол,ев,ства, та'к •как Iв любом :случае 
r-:н Ах~иджо у,езжает ,в Ка1м·еру.н с-еrюДlня. 

19. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ IП!р,едла·га:ет "Шена,м Ком,и­
тета прогюлоIс,онать [10 Iвопрr0су о I11ом, 'П•рIи,с·тул1иr 
ли Комiитет к далЬ~нейшему IраюсмIат,р,ен'ию проек­
тов ,р,езолюIJJий 1Нем,е,дленно. 

Комитет принимает решение возобновить рас­
смотрение проектов резолюций по докладу Сове• 
та по Опеке 41 голосом. против 11 при 10 воздер.­
жавшихся. 

20. ,Г-'н .РАСГОТРА (Инд1ия) Iи :г-н ЭОПИНОСА­
И-ПРИЕТО (,Ме1юи,ка) пояIаняют, ч'f!о юн1и •rолосо­
вали против , поскольку, по их мнению, . те, кто 
жела~т задать :в,оп,р~осы 'r-.ну АХ'иджю, пользуясь 
его ,прIи~су11ств1ием, не :должны лIишатЬ1ся этой воз­
м,с>,жIнос'Т1и. 

21 . .Г--н :КЮСТЮШК:0-МОРtИЗЕ (Фipa,Н!IJJИlЯ) ука­
зыва,ет, 'Ч'110 '1'0.ЛЬ'КО IЧ''J10 iСJОС:'ГОЯ'В'ш,ееся ,ГОJI1()1СОВ.а,ние 

не оз,на1ча,ет, 'Что д•елегациям не ~будет ffI,Редоста ,в­
ле.на IВ·ОЗ:М!ОЖНО!С'ТЬ ·зада'В3'ТЬ Iим,еющиеся у ,НIИХ 

БОП'Р'ОСЫ француз,ской д,елега1Ц1иIи, ,к~огд.а нач~ну-гс~r 
О'бщие преН!ия ,пю ,вопр,ооу о 1<:аме1р'у'1Не поlд фран­
цуз,с.юи1м 'У:праIвлением. 

22. Г..;н РА!СГОТРА (Индия) ,rов,орIит, 1что, как 
О!Н ·юлыю ч110 ,з.а,ме11ил, 1г-Iн Ах:идж,о уж,е [ЮК!ину.1 
зал .за,седа1ний. 

23. Г-жа БРУКС (Лrибери,я) проСIИ'Т занест.и в 
пIрю1101юл, :ч·гю :вIсле,,щС111в:и~е ,nрин·я-лой ~процедуры 
делегаIJJШI Ли6ер1и1и Iне ;была m,р·ещоста,влена в:оз­
м,ожность задать ,вюn,р,осы ir -,нy А:х~иджо. Г-жа 
Б1руюс ,высказывает ,с,ожал,енiи:е, 'Ч"ГО ;г-;н Ах1иджо 
покшнул -за;седание дю IрешенIия IвIьп,рIQ1са. 

РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИИ (A/C.4/L. 
547, A/C.4/L.548, A/C.4/L.549/Rev.1) (продолжение) 

24. Г-.н ТЭРКСОН (Гана) ,пр,едлагает, -ч•~(jбы прн 
голооова;НJи~и пIр,оек11ав Iр·езолюЦ1иЙ '!1,Qсл,едн~им на 
rол,осова,н.ие был п,ос-rаIвл•еJн проект резолю11!ии по 



ВОО-е 3аседание---'- 14 ноября 1958 rода 359 

вопр,осу о ,,щакладе Оавета 1по Олек,е, ка,саюiц:ийся 
ра6о1'Ы ,его J!)Ва:дJi.щть ;п,ер!в,ой Iи дIв.адщать tВ·rор,ой 

сеаоий (AIC.4/L.547). 

Это предложение принимаётся. 

25. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Iп.редлагаrет, ч:юбы К:,ом1и­
тет пеiрвым раIасмютрел ,проект Iрез,олю1.1Jии, ка­

сающий~ая предлож~ений ;г,осудаIр,С"I1В ~ rчл.ен:о:в Ор­

rа1юиз·ации ю Iпредоата,влен1ии Ж1И1теля•м ,пад:опеч­

ных террiи1.1орIий IвюзIможнос11и получеш:и,я образо­

ЕаJНIИЯ ,и пр-офеааи~ональной ~1юдrо·юв:юи (A/C.4/L. 
548). 

Это предложение прини.мается. 

Проект резолюции о предложениях государств -
членов Организации предоставить жителям 
подопечных территорий возможность получе­
ния образования и профессиональной подго­
товки (A /C.4/L.548) 

26. Г-.н ТЕБРЕ~эгзи (Э.фиоп,и:я) ,Jl0В1Ор1ит, Ч•'Ю 
делеrаUJия Эфиюп:и1и iПОдде~рж~и,т данный nр,оект 
рез1ОЛЮI.!JИIИ. 

27. Он 1оообщает К:омитету, ~чтю . .з 1956 ,юду эфи­
оп,с.юое л,ра:в.итель~ств,о ,выделIило четыр,е Iст.ил,е.н­

.:1.~ии ДЛ1Я учаЩИХ!СЯ IИЗ Т,ант.а,НЬ/ИКIИ, дв,е IИ.З ·КО'rорых 

бьти nре,щоставлены ,в 1957 ,rioдy Iи :Щве - в 

1958 году; 0:110 1был1и пюлные Iст.ипенд1ии, включаю­
щие iПу11е.вые ;ра,схюды ,студентов, Iра,сх,QДы !Нд пIрIи­

обретение ,одежды, J!!ешь~nи на .м,ел,юи,е ,ра1схо,ды 

;1 ,т. д. Кlрюм,е 111orio, эфиопск,ое ,праIвIитель,с•т:в,о 

учре.щило ~специальный фонд Iна 200 ,с11ипенд,ий 

д.1я афрiика.НJс.юих ,студентов, которые :ЦОЛЖ·НЫ 
быть Iраюпределе1ны :на пер~иод ,авыше ч,етыр,ех 

.'Iет, ,пр~ичем ,ежrеr~од,ню ,щол1ж·но предостаtвл~я~ть,ся 

50 1с11ип,енд:ий. Укаэанные Iс·11ипенд~иIи ,не tв,оеr:да 
nключают ,в ~себя ·путевые 1ра,сх,оды - э:ю за,ВJИIСiИТ 

от нал1ичIия юр,е,11Jо11в у ~студента. В 11еч;ен,ие первого 

года д:ей~стВ1ия э11ой [IроnраМ1мы ,стип,ендJиIи был·и 

пре.доста1влены :пр1и:бл1изIиrельно 1'рIИ:д\цатIи rчеты­
ре~1 сrуде.нт:а,м, tи двадцать ,с,емь Iиз ,н:их ,в на-сrоя­

щее в~ремя находя-11ся 1В Эфиоп1И1и. Как ,из.в·остно 

r-ну Геб,ре-Э.rэ!и, ,некоторые 1из ,н~их пр1ибыл1И из 

подопечных 11ерр;итюр1ий. 

28. ГLреД;остшвляя ет.и ,ст,ип,еНдJши, эфiюп1с.кое п,ра­

в11тельс·11во IстаIв,ило Iсш,оей целью, Iво~первых, ~Внес­

'Г!I вкла•д Iв дело ,разВ1и1шя 1НаIр,а,,ц,ав Афр·июи ·и, 
iю-,вторых, ,сnос,обс:11в,ава•ть iра3ВIИ'11ИЮ 'К>онтак·тов 

чсжду IН1им1и. Эт,и 1нар,оды Jюлны жела.н:ия лучш·е 

узнать д,pyir дру,га •и ·тем ,самым ,обоr-а-11ить овою 

жизнь. Г-н Г,ебре-Эгз1И обращает.ся к уп·равляю­

щю1 :вл.астям ,с mIр1и·зыв,ам оказа:ть ·и~м Iв Э"ГОМ 

по~1ощь iИ ,rол,осова·ть за .данный прюе~кт р,езолю­

ш1·11, что лос.лужJИт 1вклад:ам ,в ,дело дос11И1Ж€нIия 

посrа,вл~енной це.л!И. 

29. Г ~н БОЖОВИЧ (Ююсла.в:ия) ювrор,и,т, 1Ч110 
()!1, есте1с·11венн-о, [ЮддержIит 1ра,с,смат,р1иВ'ае:мый 

ilроект резолющиIи, пос.кюльку Юлосла,в1ия ~изляет­

ся <Цной ;из ,стра,н, предоста,вляющих 1С'11И,пенд1И'И 

сту..1.ента,м Iиз .под;опечшых Iи ·неса.моу,лра,вляющих­

сн тер,р1итор1ий. 

30. Прещ,с.та1&и-rель • Бель·nи.и rвьграз1Ил :м:ненtие, ч·110 
данный пIрюе.кт ·резолюциIи 1Я1вля,е11ся tизлIишним 
,илIи no !К1райней м,ере IнепрIи,годным, оюобе,нно 

в Iа11ношен,иIи Руа,щца-Уiрунд~и, ,поакольку т,аrм нет 

с11уд-ен11ав, Iкю11орые Iат-неч,алIи ,бы 11ребаван1и,ям, 

tюз•i3'0ЛЯЮЩИIМ . IБl()СПОЛЬ'З10вать~ся .п р,еддс:гавл Я'еlМ ы­

МIИ ,с-tИ'П<е.Ндrй,я.м1и. Во ~в,сююм Iслуча,е Юr~ос.ла,в1ия 

будет ,рада прIинять любых Iстудентав, JюлучIи.в­
шIих !Среднее ,образова,Н'И•е, ~будь Т,О !ИЗ Руанда­
Уtру,lщй IилIи ,из любых других ~подопечных терр1и-
wрий. • 

31. Бсть ,еще rодlИiн 1вюnр·ос, .на :1ю11ор,ом 1г-ш Божо­
в,ич ХIО'ГМ бы ,оста~навIитьая. Bonp,oc о п1р·едос:та,в­
т,ниIи Iс11и.пЕщщий для жIи11ел,ей ,нвсам,оуmравляю­

щих,оя Те!Р/РiИ'l'ОрiИЙ rсrоит ,на [I,ов,естк,е дня :в rгече.­

НIИ•е ~ряда л,ет, ~и, 'ПО !мIнению 10,pa·ropa; ~было бы 

целвсоОiб.раэно ,об-ыед,и.Н1ить ·рIа,асм,отр,е.нIие ,в,оп,ро­
еов ,о лре.д!астаIвлеН1иIи ,с,11ипе.нд~ий щля iе1туд,енто,в 

~из П.QДО'печных 1территЬр:ий Iи для Iстуден11ав из 

несамоу;правл:яющиJGся 11ер1JJ1И11ор1ий. А•в:rоры про­
екта ,р-е.золюциIи, ,в,оз•мl()lжIно, ,ооrл.а,сят,оя Дl()lба1в'ить 

,пункт 6 Iс,оот:в-е1\ствующего Iсоще1ржа,н,ия. 

32. Г-ш ЭОПИНОСА-И-JlРИЕТО (Меюаика) r~о­
норIит, что Меюаика Iп,р,ед,оста1в,ила IС11)'де~нтам . из 
подопечных 11ер,р1итор1ий огра•нIич1е.Н1нюе 11юл:И'Ч•е· 

сrв,о :с-11ип·ендий, ,однако д1O ;на,сrоящеr~о Iв,р,ем,енIи 

онIи .не ,был,и Iи,сп,ользQва.ны. Бму ~не.понятно со­

п1ро11ивл,ение, ,оказы:на,ем,ое осущестsле.юию дан~ 

ной программы, со стороны некоторых членов 

Ком1итета. ,Стоит лIишь ,взглянуть на ,UJИ!ф~ры, ха­

р.аIктер,изующие полож,еюие Iв юбла,е111и dб1р.аз,ава­

·ния Iв п,од~опечных '11еJ)lрIи11с,рIи;ях, чт-обы понять, что 

эту ,п,рrоблему .нельзя ос•та•Вlить Iна у~с.м,о·т.р,енIие 

ОДНIИХ ЛiИiШЬ управЛЯЮЩIИХ вла1с11ей. 1По ,его м.не­
;лию, .пIрог.р,а.мIм,а iЯ!ВЛ,я.е11ся од;ним Iиз ,сред,ст,в, с 

поrмощью . .1ю11орых Iнеу,пра1вляющи,е с11р·а,ны могут 

,наIилучшим обраэ,ом nомючь у.п,ра1Вл1яющим 1Вла­

Iс11яIм IВ ,р,ешеНIИJИ ,стоящей ,перед 11-LИМIИ заJЩЧIИ. 

33. Делега1ц1ия МеК~С:ИiК!И :пЬдД;ержIит 1П'роект рез10-

.'.!ЮUJИIи. 

34. Г..;н КАНАКАРАТНЕ (Цейлон) говорIит, ч·ю, 

с того самого момента, как Цейлон стал членом 
Ор,ганшза.циrи Объед:ине.нных НаIщий, он п,р,ояв­

ля,ет 1оообый ~интерес :к ,р-еалIизац,'ИIи пр1едлIожен:ий 
г.осудаIр,ст.в -член,ов Ор,r~а1низа1ции о п1р,е~оставле­

,ниIи I1ю31мож~н,сJ1ст.и ,получ,ения ,образова•н1ия Iи пр,о­

фвоаио;налыной IПОД!10Т.ОВК'И IЖIИТМЯIМ не 110ЛЬК•О 

под!ап-ечh-Iых, ,ню таюж1е Iи 1неса:м.ау~nра1в.11яющихс·я 

терр1и-юр1ий. Им,е.нно ло этой 1п!рIич1и.не 1г-,н Канака­
ратне nIрIи,с,оед1и,н,ил1оя к 1Ч1и:с.лу ,соа1в11оров да1нноr~о 

nр-оекта резолющи,и. 

35. Он обращает ,в1Нiима,нIи•е ;На ,р ,езюлюцию 1209 
(XII) Ген,е,р,аль'Нlой А.rасаJмiбл~и, ,в .юо11О1р,ой Iрек,о·­

мен1дуе-гс.я уп,р а~ВЛIЯ Ю ШJИ М IВЛ a1C:T5rM П'f)IИ,Н'Я'ТЬ Мер ~.1 
к rому, чrобы ж~иI11ел1и подюлеч:ных территории 

,мак,аималыно ш~и,ра1ю 1и~споль·з,ава.111И пр,едлага,е­

мые rюсуда:р,с11ваIмIи- члена,мIи Ор·га,н1и.зац1И~и ~е-ли­

nе.н,д;иrи ,и IВ ·озможност.и лолучеНtия п1рофIесоиональ­
ной подготовки. Комитет заметил, что в проект,; 
,рез,алюциIи во,пр,осу O пр,едIоставлеН1И1И Iс11илендии 

у,дел,яе11ся ~меньше ,ВJнима1ния, 'Че.м ·в-оп.расу оrб их 



360 rенеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - ЧетвертыА комитет 

факТ1иче,с;~юм Iи:споль:юванIиIи. В пунк,т,е 16 главы 
VII докла:да СО1вет.а ло ОлеК'е (А/3822, 'ГОМ I) 
пIр:и:rюдт1ся да•!'!,Н Ые, :каIсающиеюя предложен1ий о 
п,ре,д!О1ста1вле:н:И1и египен:дий Iи Iих Iис.польз ова,нIиIи. 
Из предоставленной 141 стипендии было исполь­
з·ова~-ю тр1иддать ,1юбе;-.1ь, Iи та·кой ~большой ,разрыв 
слIужIит пршч1иной 6ес1п,о.к,ой,с'11ва ,для делеrац1ий, 
КЮ"ГО1рым дор,ог.и 1иIн1'ер,есы на,род:ав ,ПОД,о/П·ечных 

тер•рIи11О1р:ий. Область rа6разава1н1и,я ,яIвля•е11оя той 
оrбла,с:тью, в ·1ю110рюй 1сл аrбаразв1итые Iст,р аIны, по­
добно Цейлону, пытаю11ся !быть пол•езными для 

•стран менее Iра з-в•итых, чем юнIи ,самrи. Г-.н Ка1на­
ка,рат.не ;надее<т,ся, 1что ·члены К:ом,и11ета Iи оообен­
но у.пра:вляющ1и е вла1с·11и пiрIимут данный проект 
резолющиrи, р у~ 1юв•одс·11в-у1я,сь 11емIи ж·е ~е,оюrбраж€­
ния-мlи, 'Ч'1'0 IИ ,erio 'ШВ"!1Оры. 

36. Ч110 ка,сае11ся .пр,едлож-е1н:ия п1р·ед,с-та:вIиrеля 
Юг,осл.а1вшIи, т:о •г-rн Ка,нак а,ратне не Iим,ел €Ще В'ОЗ­
мо.ж.Н'ос·ти проконсуль11нроватье,я ic Д1рупи•мIи а,вто­

ра.м;и [1,роекта резолюции по да,нному Iв-оп:рю1су, 

о;д.накю ,он '.)"Ве'р-ен, •ч·110 ,онIи будут [1,рIи1Ве11с11в-о;ва·ть 
э110 лредлож-ен1и:е , 1ра,С1см·ат•рIи.вая •ело Iкак даль­

нейШiий шаг ·в 1н апр,авл.ен1иIи :к дос11иж,е,нIию цел-ей, 
изл,ажен~ных в ,пр оект,е резюлющИ1и. 

37. Г-н МУФТИ (Объед1инен~ная А,р,аrбакая Р е1с­
пу11блIи.ка) ,у:казыва,ет, ч110 ,в :п~р,о е'кт,е рез•олюции не 
пiр,е,ду1ома'11рIиIва,е11ся нIика•1<1их :мер ,в Iслу,ча1е 1НеиIс­

пользо1ва,нIия -по ,полiи11ичесюим Iмiа11и1вам еnип.ен­

ДIИЙ, .пrр•едлата·емых :жIи1т,еля·м подопечных терри­
тар1ий. Он надее11с'я , что Генеральный Оекрета,рь 
П'рIимет ~э:т,от факт 1вю ,вн:иманIи,е 1и О1каж-ет необ­
х•оДJимую ,помощь, просыба ю к-отарой IсIодержIи·тся 
,в Iпроек;т,е р;езюлюци,и. 

38. Д,елега1ция Объединенной АраIбс1юй Реслу6-
лIи юи ,бу:дtет ,г.ол,ооовать за [1,р,оект р,ез~олюд1иIи 1И 

,поддержIит предл,ожеНlие iПiр ·ед1став1ителя Юго-
1с.л аIвIиIи. 

39. Г-жа АНДЕРСОН (ОоеД1шнен1ные Штаты 
А,м1ер1ик:и) пр1едлатает Iвключ1ить 1ме1Жду пунктами 
3 Iи 4 1ра10СJма•11р,иIва,ем,оr~о п,рюе:кта рез,олюдии сле­

дующий ~новый пункт:· 

«просит 1г,осуда,р,ства, лредлат,ающи,е С'11Ипен­

:ди1и, УЧIИТЬЫШТЬ ,не~обхЮд!ИМ•ОIСТЬ лр-едIоставленIия 
,аредс·~в ,на •оплату путевых ,раIсход,ав, ,с -гем ч·110-

•бы 1С1'11ИЛ:еНд)Иа1ты Мl<УГЛIИ IИ'СiПIОЛЬЗ'ОIВ 3ТЬ Л'редо­
Iста вля,е;мые ,С'J1иiП·ен:д:иIи ». 

40. Г-,н ЭСПИНОС,А-И-ЛРИЕТО (М-ек,си•ка) ,н,е 
возража,ет 1прю11и:в ,предл-ожени,я Ооед1и1нен,ных 
Ш·таIтов, Iно ,укаэывает, что большое чIиIсл,о с11и­
пЕшд1ий, п,редус;ма11р,и ,вающих путевые расходы, 
не •было 1иIслольз,ова,но . Он полагает, ~ч·то ка'Ждое 
госуда1р,с11в10 дIолж1ю :быть ,ов.ободню ,в р·ешенIи,и 
1Бопроса о предо,ставл ,ен1и,и 1в,озм1ож,нос·11ей, кото­
рыIмIи оно Iра·сполагает. О11ип1ендIиIи, .юо11О1рые не 
включают Тiут-евых раIсх1од,ов, 1ча Iстю п,р:ивл-ека­

телыны . •и цен;ны :по другим 1пр11,1ч,инам. 

41. Г-1н КОГЕН (Чил1и) •ювор~ит, чrо он ,не ,воз­
р•ажает лро11и:в [Iроект.а рез·олюц,иIи. 

42. Пред:с:та,в1ите.ТJь Эфиоши1и ,подrнял 1вопрас, на 
к,011арый, по м.ненIию г-,на ~огена, ~омитет д,ол-

ж,ен юбра11ить ,внrимание. В kфр:ике, как 113 неза­
,виаи:мых лосудаIр1ствах, та·к 'И 1В за1в'И1QИ,МЫХ Те?• 

рит-ар;иях, ,сущесг.вует Iряд у,Н1ив,ер,аи-те11ов _ IИ ~вщ­

ших учебных з ав-ед,ен1ий, к,отарые, 1наIсжолыю ему 
из,вест,н10, Iне лреД;оста:вIилIи ·с·11ип-енд:ий, под~абных 
·1'E'JM, ю 1юторых ~идет ,речь. При1н1и~мая -в:о rв-нIима­
Iни·е .за1меч·а,ния, IСJJ.,ела,нные Iв Че11в,ер··юм ;к,о:м1итете 
,и !В Оов·ете по Опек·е .пр-ед,с'Та1В1И'Гелям1И ~некаюрых 
у~П1равляющих ,вла,с:тей, 011ноаительно ТОJ10, что 
студенты ,из :нах,сw:ящIихIоя ,под Iих уп1раIвление~1 

11ерр1и11ор,ий, Iко11орые за,нIиIмаюТ1ся 1в унIи.вер,сжте· 
тах Бв,рrопы, ча,с'то юказЫ1ваю11ся Iнеу:стрюенным:и и 
не ж-елают в.оз:Вlр.ащатьоя Iна ,р,сщюrу, ,г-.н Коrен 
сч1ита,ет I.J:елес•ооlб,раЗ1ныIм [I'редос-та1В1ить афр1икан · 
ск.им -студентам :более ши,ро.юие ,в,озмIожност11 
уч1итыся •В ,ра:злIи1ч.ных у,че:б.ных заIв,еденIиях Аф· 
рiИКIИ. 

43. Чтю ка,сае11ся 1п-р-едлIож,еншя Югdсла1В1И1И, то 
г-Iн К:оrен ,не Iв-озражает I11р,атшIв rвключеНJия •П'ре.J.· 
ла,га ем,ою пу~нкта 1В mроект 1резюлюцшrи. 

44. Г-;н КАНА,КАРАТНЕ (Цейл,он), Iвьютупая от 
имени авторов проекта резолюции, говорит, что 
п1редл~ож-енIи,е Соед1И1ненных Штат.о.в •я~вл-я-е11ся 
разу,м!ным ,и ;прак11ичным . Одна•ко, пIосюолыку :ддя 

,нека11О1рых 1с·11ра:н п,о фtинаноовым С'оdб-раж,ен1и ю1 
,оплата путевых ,paiCxoдlQ!в 1и юоо~в,е11е11вующее 

у:в1елIиченIие ;разIме.ра ,с·11ипенд~ий ;м,огут ока.затыся 
з атр~уд~н~ителыным,и, rон хютел 1бы 111 •рааить делеrа· 
цию Соединенных Шта:11ав IСО!гла~аиться 1На 1В1клю· 
ченIи•е •С.Л,()JВ -<<IIIO !В'ОЗ'М,ОЖНОIС11И» [1'е'рIед СЛIОВЮ1 1! 

« уIч1итывать леобход1и:м,асть iП!ред10ота1влен1 1 я 
,срещст,в Iна ,оплату rryreвыx 1ра,сХ1од:ов » . Есл,и это 
-бу,д,ет ,сдел,ано, ·110 аIв·т,ары 1С1оrла,сн11ся 1с nюпра1в-ко i1 
Соединенных Ш та:rов. 

45. Г-,н ФЕЛЬД (СО'ед1иленные Шта'Ты .А!мер1нкш ) 
т01в-ор1ит, что щ:ел,ега.lIJИЯ Соед1и~н~еJнных Шта11оs 
Амер1ик,и юх,0Т1Но 1ра,аам10трит 0·110 тт,редлюжен11с. 
Пол1н'остью Ю'Тlда1вая ,с·е~бе ,отчет :в ·11ом, 'ЧТО rocy· 
дар,с•11ва, .пр едлагающие Iс11ип-е1:rдиIи, 1не нсег,1з 

,имеют В{УЗМ•ОЖНО·СТЬ ,в:ключать ,В .НIИХ 1С!р ·еД1С'ГВа 11а 

оплату луп:rвых ,ра,сх•од,01в, дIе.л~еrа,ция !В'М е-сте с 

·т,ем пол:ага,ет, что .раIсх,ады, ювязанные ,с поездкоii, 
являют,ся одной Iиз ,пр,ичин ,неи~е1полыз·ова,нIия :\llю · 
f1И Х предОIСТ аIвл-е.нн Ы Х 1С'l1ИПеJНДJИ Й. 

46. Г-1н КЕЛЛИ (А1В1с•тр.ал;и1я) •rов,сфIит, что н:1 
796-:м за,с-еда,нIи,и дел-егац~ия АJВ,С'Т1Рал1и1и юбъя,сн : 1 · 
ла [1,оз:иIц~ию а;вIс·11ралIий~с.коло nра:вIи:тель,ства no 
в1олрIО1а-у ,о ,вьшолIненIиIи .м-ежду~на:родных про!"ра\t\1 

еишен!д,ий. Любые 1вюз,м,ажные с ,е1е Iсто,роны ого· 
в,орюи 1в ,отношеН1иIи rр·ез,олюц~ий, под!обных расоrз· 
:тр1ива,емой :в .на,с'Гоящее 1в·ремя, -объя,с.няют,с-я 1в ос· 
ноннО1м те;м фактом, Ч"Г:О ,в ,них четко ,не 011раже,m,1 
заrК'О\НiНЫе ,права улра1вляющих .вла,стей, 1JЗытс· 
1<ающие из Соглашений об опеке, и не пр111111· 

,маюТ!ся ,во ,вIн1имани·е прак<tичес,кrие Iс.001бражен11я. 
с которыми :вынуж,цены ,счrrта·ть,ся управляюш;r с 

влас'Ги. 

47. Дел,егация А1вIс'трал;и1и, 1возмож,но, с:-.1ожсr 
поддержать .проект рез1олюциIи, есл111 !ИЗ пункта :; 
будет ,и,сключе.но ,сл1овю «ш;се» :и ~будут Iвключст,: 
слова «когда э110 в·оз•м,ож,но IИЛ'И 0Iсущестщ 1 ч 0 ,,. 



800-е заседание - 14 ноября 1958 roдii 361 

48. Г-,н Келл~и ,будет ка'Гелор:ич,е,сюи в1озража1ть 
про11иrв любых прмлюжен1ий, ,011носящих неса­
~1оу,пIравл,яющиеся 11ер·рIи"Ю•рIиIи Iи пюдо.печные 

террIи'Г0~рIиш ,к ,одщой Iи 'ГОЙ ж,е :ка·'Геr10р1ии. По этой 

пр,ич·ине ,01н ,Не 1аможет поддержать пр·едл,ож•ен1Ие 
Ю riocл а,В1и:и. 

49. Г-.н БОЖОВИЧ (Югосла,Б1ия) nодчер,швает, 
что у Iнегю ,не ~было намерЕшия ,объеД1и.н1ить не,са­

~1оу.пра,вляющиеся .тер1р1И110.р:и,и ,и под,опечные тер­

РИ'ГОрiИIИ :в юри_щичес.к,ам ,смы,сл1е. В,Ь'пр,ос о предо­

ста:вленIии ,стипе.н.д!ий являIе'nся гуrмаIн1итаIрным 

нопрооом, К!О'ГОrрый ДО эrот,о •обсуждаЛIС,Я ,в кач,е­
с-гве ,щвух отдельных пу1нк·юв повест1К1и д~ня, Iи 

г-н Бrож,о,Вiич пола•гает, ч·ю .по лраК"11иче,с.юи,м оо­
ображ,ени,я;м ,было 1бы лучше об~сужда•ть оба э·т,и 
воп,р,оса ,в'М·есте. 

50. Всл1и ,а,в110:ры Пiрое~кта !реЗОЛЮЦIИIИ ' н,е \В СЮIС'ТIОЯ_~ 
НiИIИ прIиня1ть п1редл01женный /ИМ ДОПОЛ,Н:И!'ГМЬНЫИ 

пу1нкт, ·ю он ,не бу,щет :наста1ив1а 'ть !На ,реше.н:и~и 
э1оло 1в1опIр,О!са Iна т,екущей ~с:еос,иIи. 

51. Г-ш Б1ожоВ1ич охо·11но ,поддерж,ит 1Предл,О1Жен1ие 
Оое,щине.нrных Шта·11ов. 

52. Г-:н КОГЕН (Чtил,и) ,оогл·а,оен, rч110 предложе• 
ние Юг-осла1В1и:и являе11ся п,раJК'Т!ичесюим. На1С'1юль­
ко ему 1известно, :большинст.в10 пр1млагаемых C"I'IИ~ 
,пе.ндий :nр,е1дос1т,а1влIяе"гся Iн:еза,вIиС1имо от 'I)Olr,o,, -~ 
,каК1ой 1из ~вух катеrор1Ий ,011ноьи11оя та 1илIи и,на~ 
-гер,рIи11орIи,я. Поэ·тю~му ,бьто 1бы ,щюще ,~ целес,о­

о't'J1раЗ1нее, 1ч'Т<(jбы Ком1итет рае~ома71рIи1в·ал IИХ вме­
еге . . 

За1ое.да,н,ие закры,вает~6я -в 13 чаIс. 




